Diárionos bairros

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

CRATERA se abriu na rua e carros ficaram presos nas garagens

INDICAÇÃO aprovada na Câmara é do vereador Eduardo do Blog

ÁRVORES e postes prestes a cair preocupam moradores

Estragos da chuva do dia 15 de fevereiro
ainda permanecem

Moradores reclamam de falta d’água

Cinemaxx promove ação
solidária destinada para a APPO

Implantação do “Centro
de Tratamento da Dor”

Fixação dos plantões médicos
em todas as unidades de saúde

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Terça-feira, 28 de junho de 2022

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº 03/2022
Processo CMP nº 006/2022 encontra-
-se à disposição dos interessados. Ór-
gão Gerenciador: Câmara Municipal
de Petrópolis-RJ. Vigência: 13/06/2022
a 12/06/2023. Objeto: Registro de Pre-
ços para Constitui objeto deste Con-
trato a aquisição de material de copa,
conforme descrito no Termo de Re-
ferência, Anexo I, Edital de Licitação
vinculado ao processo administrativo
nº 006/2022. Empresa: Jean Rabello
Loureiro nº 25.240.871/0001-03, Valor:
R$‭51.149,00(cinqüenta um mil, cento
e quarenta e nove reais). Detalhes dis-
poníveis no sítio: www.petropolis.rj.leg.
br. Petrópolis, 13/06/2022. Louis Boden
Neto. Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
32/2022
CONTRATO Nº 013/2022
FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO:
LEI FEDERAL 8666/1996.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
CONTRATADO: ÓTICA E RELOJOARIA
BRASÍLIA LTDA.
OBJETO: Prestar confecção de placas
que serão entregues por ocasião da
Solenidade de entrega de títulos e hon-
rarias desta CMP-RJ, Prêmio Destaque
Empresarial e eventuais homenagens
dos Vereadores e outras autoridades.
DO PREÇO: R$‭40.499,00(quarenta mil
quatrocentos e noventa e nove reais).
VIGÊNCIA: 12 meses da data da assi-
natura do contrato
FISCAL: DIRETOR DE LEGISLATIVO
DATA ASSINATURA: 07/06/2022

EDITAL DIV. Nº 017/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Pe-
trópolis e a Comissão de Educação, As-
sistência Social e Defesa dos Direitos Hu-
manos, de acordo com o Processo Adm.
CPM Nº 783/2022 e, conforme estabelece
a Resolução n° 88/2016, COMUNICAM
que será realizada a Audiência Pública,
para tratar assuntos sobre o tema “Pro-
grama de Acesso à Moradia”, no dia 05
de julho de 2022, às 19h, no Plenário da
Câmara Municipal de Petrópolis.

Hingo Hammes
Presidente
Yuri Moura

Presidente da Comissão de Educa-
ção, Assistência Social e Defesa dos

Direitos Humanos
EDITAL DIV. Nº 018/2022

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis e a Comissão de Desen-
volvimento Econômico, Agricultura,
Tecnologia e Turismo, de acordo com
o Processo Adm. CPM Nº 782/2022 e,
conforme estabelece a Resolução n°
88/2016, COMUNICAM que será rea-
lizada a Audiência Pública, para tratar
assuntos sobre o tema “Importância do
Palácio Quitandinha para a recuperação
econômica: Petrópolis Capital Estadual
do Casamento e oportunidades para o
setor de eventos”, no dia 07 de julho de
2022, às 14h, no Plenário da Câmara
Municipal de Petrópolis.

Hingo Hammes
Presidente

Eduardo do Bolg
Presidente da Comissão de Desen-
volvimento Econômico, Agricultura,

Tecnologia e Turismo

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 28/06/2022

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua
Capitão Paladini, no bair-
ro São Sebastião, comen-
taram ao jornal que ainda
há muita barreira para
ser retirada desde a tem-
pestade do dia 15 de feve-
reiro. Além disso, muitos
fios soltos e postes quase
tombados que prejudicam
a passagem.

De acordo com uma
moradora já foi feito o re-
gistro de ocorrência para
retirar as barreiras. “O
grande problema foi na
segunda chuva, caiu mui-
ta coisa aqui e nada foi
retirado. Uma das ruas
abriu uma verdadeira cra-
tera, tem fios espalhados
pela rua. São vários pos-
tes quase caindo e muita
terra”, completou uma
moradora.

A moradora comple-
tou dizendo que a rua des-
moronou toda. “Não tem
como sair com os carros
da garagem, neste perío-
do ficamos mais de uma

semana sem luz. Mas está
complicado sair de casa,
estamos com uma sensa-
ção de abandono, devido
a falta de obras”, comple-
mentou.

A Prefeitura infor-
mou que vai construir um
muro de contenção na
Rua Capitão Danilo Pa-
ladine, no São Sebastião,
para solucionar o proble-
ma causado pelas catás-
trofes climáticas de feve-
reiro e março. O projeto
está pronto na Secretaria
de Obras.

 O pedido de recur-
sos federais para a obra
faz parte de um conjunto
de solicitações em análi-
se no Ministério do De-
senvolvimento Regional.
A Comdep também tem
programada a ação de
uma de suas equipes no
bairro, a fim de realizar
serviços de limpeza e re-
cuperação.

O Diário retorna ao
tema na edição do dia 21
de julho para saber o que
foi resolvido.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua
Wilson Medeiros Vas-
concelos, no bairro Vila
Manzini, informaram
ao jornal que estão sem
água há dois dias. Isso
tem prejudicado bastante
a população do local nos
afazeres domésticos.

Segundo informações
de moradores da locali-
dade, a rua toda está pas-
sando por isto. “É difícil
esta situação, pois preci-
samos da água para cozi-
nhar, tomar banho. Aqui
moram crianças, pessoas
de idade. É uma situação
desagradável ficar sem
o abastecimento ainda

mais no final de semana”,
afirmou um morador.

A Águas do Impe-
rador informou que o
abastecimento do bairro
passa por manobras para
que toda a região possa
ser abastecida, especial-
mente nessa época de es-
tiagem.

Para reforçar o abas-

tecimento de todo o
bairro, a concessionária
disponibiliza caminhões-
-pipa. “Em nosso sistema
consta uma única recla-
mação feita hoje pela ma-
nhã”, disse em nota.

O Diário retorna ao
tema na edição do dia 21
de julho para saber o que
foi resolvido.

Foi aprovada na Câ-
mara Municipal de Petró-
polis, na última quinta-
-feira (23), uma indicação
legislativa (98472021) de
autoria do vereador Junior
Paixão, que sugere ao Exe-
cutivo a fixação da escala
diária e dos plantões mé-
dicos em todas as unidades
de saúde do município e no
portal da internet da pre-
feitura. A proposta visa dar
visibilidade, além de criar
um sistema de informa-
ção adequado em oferecer
aos usuários um panorama
imediato das condições de
atendimento nas Unidades
de Saúde do Município.

- São muitas as recla-
mações da população que
não encontra o médico
plantonista ou não conhe-
ce a escala das especialida-
des que poderão ser aten-
didas. É importante que
o cidadão possa conhecer
estas informações, permi-

tindo que a pessoa tome a
decisão quanto à perma-
nência no local escolhido
ou no caso de situações em
que a espera é temerária,
buscar por outros recursos
-, ressalta o vereador.

O texto aprovado ain-
da recomenda que, no lo-
cal, é necessário ter o livro
de reclamações; a indica-
ção do responsável pela
unidade de atendimento e
que a listagem de plantões
seja atualizada no mínimo
uma vez a cada sete dias.

Além disso, através do
site da Prefeitura, qual-
quer pessoa poderá fisca-
lizar os plantões médicos e
ter acesso ao telefone e ao
site da ouvidoria de Saúde.
O intuito é que os pacien-
tes que se sentirem preju-
dicados, pela ausência do
médico, possam fazer sua
reclamação. A indicação
legislativa segue para aná-
lise do Poder Executivo.

A Câmara Municipal
aprovou na última quinta-
-feira (23) uma propos-
ta de autoria do verea-
dor Eduardo do Blog que
sugere a implantação do
“Centro de Tratamento da
Dor” no município de Pe-
trópolis. A iniciativa prevê
parceria com o governo do
Estado do Rio e tem como
objetivo instalar um centro
para atendimento a pesso-
as com fibromialgia e ou-
tros causadores de dores
crônicas.

- Este centro será de
grande importância aos
que sofrem com dores
crônicas de diversas natu-
rezas. Conviver com esse
tipo de mal é extremamen-
te angustiante e prejudica
diretamente o dia a dia de
qualquer um que sofre com

isso -, ressalta o vereador.
O parlamentar ainda

destaca que a implanta-
ção espaço irá desafogar a
quantidade de atendimen-
tos concentrados em uma
só unidade. “Sabemos que
a demanda para este tipo
de tratamento não é baixa.
Atualmente, o Hospital Al-
cides Carneiro concentra
todos os atendimentos do
Município”, pontua.

O texto aprovado pro-
põe o auxílio do Governo
Estadual caso haja neces-
sidade para a implantação
do centro, que contará com
profissionais especialistas
em diversas áreas de atua-
ção, desde médicos e acu-
punturistas, até psicólogos
e farmacêuticos.

A proposta segue para
análise do Poder Executivo.

Para reforçar o com-
promisso com a socieda-
de na qual está inserida, a
Rede Cinemaxx promove
ações de cunho social, vol-
tadas ao apoio a Institui-
ções locais. Neste sentido,
a Rede de Cinemaxx vai
promover, na quinta-feira,
30 de junho, às 14h30, uma
sessão em prol da APPO, a
Associação Petropolitana
dos Pacientes Oncológicos.

A primeira exibição do
filme Minions 2 - A Origem
de Gru, na quinta-feira, 30
de junho, será exclusiva
para quem contribuir com
1 litro de leite. Cada litro
de leite, será trocado por
um ingresso, para assistir
Minions 2, no dia da es-
treia!

Minions 2 - A Origem
de Gru, é a continuação das
aventuras dos Minions e,
desta vez, eles ajudam um
Gru ainda criança, desco-
brindo como ser vilão. Na
década de 1970, Gru está
crescendo no subúrbio. Fã
de um grupo de supervilões
conhecido como Vicious 6,
Gru traça um plano para se
tornar malvado o suficien-
te para se juntar a eles. Fe-
lizmente, ele recebe apoio
de seus leais seguidores, os
Minions. Juntos, eles exer-
cem suas habilidades en-
quanto constroem seu pri-
meiro covil, experimentam
suas primeiras armas e
realizam as primeiras mis-
sões. Quando os Vicious 6
expulsam seu líder - o len-
dário lutador Wild Knuck-
les, Gru participa de uma

entrevista para se tornar
seu mais novo membro.
A entrevista não vai bem
e só piora depois que Gru
os supera e, de repente,
o garoto se vê como ini-
migo mortal do grupo do
mal. Gru se voltará para
uma fonte improvável de
orientação, o próprio Wild
Knuckles, e descobrirá
que até os supervilões pre-

cisam de uma ajudinha de
seus amigos.

O programa Cinema-
xx Social é uma das ações
desenvolvidas pela Rede
Cinemaxx, para reforçar
o compromisso e envol-
vimento com a sociedade
nas cidades de atuação.
“Queremos, cada vez mais,
trazer para perto da Rede
Cinemaxx as Instituições

que fazem um trabalho de
excelência, em todas as ci-
dades que atuamos. Além
do Programa Cinemaxx
Social, que abre espaço
para que os assistidos pe-
las Instituições possam
desfrutar da sétima arte,
estamos desenvolvendo
ainda outras formas de co-
laborar”, destacou Gilberto
Leal, CEO da Rede Cine-
maxx.

A ação do dia 30, quin-
ta-feira, em prol da APPO,
vai ser realizada na primei-
ra sessão, às 14h30 com
limite de 121 pessoas, lota-
ção da sala.

Mais informações
sobre a Rede Cinemaxx,
bem como a programação
completa com os dias, ho-
rários, sinopses e trailers
estão à disposição do  es-
pectador no APP “Cinema-
xx”, no site www.cinema-
xx.com.br, no Instagram
@redecinemaxx(https://
www.instagram.com/re-
decinemaxx/), ou ainda
solicitando as novidades
por meio do WhatsApp
(21) 97326-0467.

A Rede Cinemaxx pos-
sui 03 (três) unidades,
em pleno funcionamento:
Cinemaxx Glória, à Rua
Amadeu Tinoco de Lacer-
da, 6 - Centro - Itaperuna/
RJ; Cinemaxx Mercado
Estação, à Rua Paulo Bar-
bosa, 296 / 1° Piso - Centro
- Petrópolis/RJ e Cinema-
xx Pátio Casario, à Rua Ba-
rão de Vassouras, 19 / 2º
Piso - Centro - Vassouras/
RJ.